
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

n.  130  del   01/06/2021 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo di intesa con il 2° Circolo 

Didattico ed il Conservatorio di Musica di Stato “Antonio Scontrino” di Trapani. 
 
 

L'anno duemilaventuno  il giorno  uno del mese di giugno alle ore 13,35 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del D.L. 

n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la 

sede Comunale 
 

 Foscari Filippo                                                  Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              videoconferenza  

Cappadonna Manuela                                       Assessore videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                   Assessore  X 

Pellitteri Filippo                                                Assessore videoconferenza  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro, presente presso la 

sede comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 

PREMESSO che l’A.C. ha assunto quale ruolo prioritario quello di promuovere, organizzare, 

sostenere, coordinare e valorizzare le iniziative culturali, musicali e di spettacolo da realizzare 

nel territorio, così come definito, tra l’altro, nella delibera di G.M. n. 83 del 25.05.2020; 

 

CHE il Comune: 

- opera per rendere effettivo il diritto allo studio e la crescita culturale, fisica e sportiva dei 

cittadini; 

- sviluppa il proprio ruolo di centro di aggregazione degli interessi sovra comunali delle 

realtà locali e di naturale comunità socioeconomica del territorio della Sicilia sud-

occidentale; 

- promuove la collaborazione, il coordinamento e l’esercizio associato di funzioni, anche 

individuando nuove attività di mutuo interesse, ovvero l’esecuzione e la gestione di opere 

pubbliche, la realizzazione di iniziative e programmi speciali ed altri servizi, privilegiando 

la stipulazione di apposite convenzioni con altri enti locali o loro enti strumentali; 

 

VISTA la volontà dell’A.C. di stipulare un protocollo di intesa con il Conservatorio di Musica di 

Stato “Antonio Scontrino”, con sede a Trapani in via F. Sceusa, C.F. 93035080816, nella 

persona del Presidente dott. Vincenzo Fugaldi e del Direttore prof.ssa Elisa Cordova, al fine di 

avviare una collaborazione stabile; 

 

CONSIDERATO che il Conservatorio di Musica di Stato “Antonio Scontrino”: 

- è sede primaria di formazione, di specializzazione e di ricerca nel settore artistico e musicale e 

svolge correlate attività di produzione; 

- è dotato di personalità giuridica e di autonomia statuaria, didattica, scientifica, amministrativa, 

finanziaria e contabile; 

- ha tra le proprie finalità statuarie quella di diffondere nel territorio, e/o fuori dal medesimo, 

iniziative per lo sviluppo musicale quale elemento formativo fondante della personalità dello 

studente e del cittadino promuovendo una programmazione didattica e artistica che spazia dalle 

ordinarie lezioni ad attività di produzione e ricerca; 

 

CONSIDERATO che le Parti, nell’ambito delle rispettive finalità istituzionali, concordano di 

avviare una collaborazione stabile definendo, nell’allegato schema di protocollo di intesa, gli 

ambiti di comune interesse e gli strumenti con i quali operare congiuntamente per favorire e 

sostenere lo svolgimento di attività, iniziative e progetti nel campo dell’educazione alla musica e 

allo strumento, in particolare della istituzione di un Polo di Formazione Musicale di base; 

 

 

CHE l’A.C., nel ritenere meritevole di accoglimento l’iniziativa, ha manifestato la volontà di 

approvare il predetto schema nel quale è previsto l'intervento del 2° Circolo Didattico, nella 

qualità di soggetto utilizzatore degli immobili destinati alle finalità previste in oggetto; 

 

   Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 



 Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto: 

 

1. APPROVARE l’allegato schema di protocollo di intesa con il 2° Circolo Didattico e con il 

Conservatorio di Musica di Stato “Antonio Scontrino”, con sede a Trapani in via F. Sceusa, 

C.F. 93035080816, nella persona del Presidente dott. Vincenzo Fugaldi e del Direttore prof.ssa 

Elisa Cordova, disciplinante i rapporti  tra le Parti. 

 

2. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

3. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° 

della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Filippo Foscari                                                             F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  01/06/2021 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       F.to Gabriele Pecoraro 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 

 

   PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

   OGGETTO: Approvazione schema di protocollo di 

intesa con il 2° Circolo Didattico ed il 

Conservatorio di Musica di Stato “Antonio 

Scontrino” di Trapani. 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il  01/06/2021 

con deliberazione n.  130 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 01/06/2021 

 

      

                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                       
 

                                              F.to   Caterina  Chiaramonte 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

________Favorevole______________________________ 

  

Data 01/06/2021           IL RESPONSABILE 
                                 Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                 F.to  Andrea Antonino Di Como 

                                     
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Favorevole 

_________________________________________________ 

Data 01/06/2021                     IL RESPONSABILE 

                                Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                F.to  Andrea Antonino Di Como 
 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 

della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi; 

 

PREMESSO che l’A.C. ha assunto quale ruolo prioritario quello di promuovere, organizzare, 

sostenere, coordinare e valorizzare le iniziative culturali, musicali e di spettacolo da realizzare 

nel territorio, così come definito, tra l’altro, nella delibera di G.M. n. 83 del 25.05.2020; 

 

CHE il Comune: 

- opera per rendere effettivo il diritto allo studio e la crescita culturale, fisica e sportiva dei 

cittadini; 

- sviluppa il proprio ruolo di centro di aggregazione degli interessi sovra comunali delle 

realtà locali e di naturale comunità socioeconomica del territorio della Sicilia sud-

occidentale; 

- promuove la collaborazione, il coordinamento e l’esercizio associato di funzioni, anche 

individuando nuove attività di mutuo interesse, ovvero l’esecuzione e la gestione di opere 

pubbliche, la realizzazione di iniziative e programmi speciali ed altri servizi, privilegiando 

la stipulazione di apposite convenzioni con altri enti locali o loro enti strumentali; 

 

VISTA la volontà dell’A.C. di stipulare un protocollo di intesa con il Conservatorio di Musica di 

Stato “Antonio Scontrino”, con sede a Trapani in via F. Sceusa, C.F. 93035080816, nella 

persona del Presidente dott. Vincenzo Fugaldi e del Direttore prof.ssa Elisa Cordova, al fine di 

avviare una collaborazione stabile; 

 

CONSIDERATO che il Conservatorio di Musica di Stato “Antonio Scontrino”: 

- è sede primaria di formazione, di specializzazione e di ricerca nel settore artistico e musicale e 

svolge correlate attività di produzione; 

- è dotato di personalità giuridica e di autonomia statuaria, didattica, scientifica, amministrativa, 

finanziaria e contabile; 

- ha tra le proprie finalità statuarie quella di diffondere nel territorio, e/o fuori dal medesimo, 

iniziative per lo sviluppo musicale quale elemento formativo fondante della personalità dello 

studente e del cittadino promuovendo una programmazione didattica e artistica che spazia dalle 

ordinarie lezioni ad attività di produzione e ricerca; 

 

CONSIDERATO che le Parti, nell’ambito delle rispettive finalità istituzionali, concordano di 

avviare una collaborazione stabile definendo, nell’allegato schema di protocollo di intesa, gli 

ambiti di comune interesse e gli strumenti con i quali operare congiuntamente per favorire e 

sostenere lo svolgimento di attività, iniziative e progetti nel campo dell’educazione alla musica e 

allo strumento, in particolare della istituzione di un Polo di Formazione Musicale di base; 

 

 

CHE l’A.C., nel ritenere meritevole di accoglimento l’iniziativa, ha manifestato la volontà di 

approvare il predetto schema nel quale è previsto l'intervento del 2° Circolo Didattico, nella 

qualità di soggetto utilizzatore degli immobili destinati alle finalità previste in oggetto; 

 

 

 

 



PROPONE 

 

Alla Giunta Comunale 

 

 

Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto: 

 

APPROVARE l’allegato schema di protocollo di intesa con il 2° Circolo Didattico e con il 

Conservatorio di Musica di Stato “Antonio Scontrino”, con sede a Trapani in via F. Sceusa, 

C.F. 93035080816, nella persona del Presidente dott. Vincenzo Fugaldi e del Direttore prof.ssa 

Elisa Cordova, disciplinante i rapporti  tra le Parti. 

 

ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° 

della L.R. 44/91. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 



 

 

                           Il Responsabile della VIII Direzione Organizzativa    

                                                             Dott. Andrea Antonino Di Como                                                              

                                                            F.to  Andrea Antonino Di Como  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

  

 Città di Castelvetrano 
 

 

   
   

PROTOCOLLO D'INTESA FINALIZZATO ALL'UTILIZZO DI 

LOCALI DEL 2° CIRCOLO DIDATTICO DEL COMUNE DI 

CASTELVETRANO UBICATI NEL PLESSO DI VIA R. SETTIMO AL 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO “ANTONIO SCONTRINO” 

DI TRAPANI 
 

 

L’anno duemilaventuno il giorno __________ del mese di giugno nella sede degli uffici del 

2° Circolo Didattico di Castelvetrano, 

 

                                                                      TRA 

 

Il Comune di Castelvetrano, con sede legale in Piazza Umberto I, n. 5 - C.F. 81001210814, 

nella persona del Responsabile della Direzione Organizzativa VIII – “Programmazione 

Finanziaria Gestione delle Risorse e Patrimonio, Dott. Andrea Antonino Di Como nato a 

Castelvetrano il 28.01.1968, di seguito denominato Comune; 

 

Il 2° Circolo Didattico del Comune di Castelvetrano con sede legale in Castelvetrano, via 

D. Cirillo, 71 - C.F. ________________, rappresentato dal Dirigente Scolastico, Prof.ssa 

Maria Luisa Simanella, di seguito denominato Circolo; 

 

                                                             E 

 

Il Conservatorio di Musica di Stato “Antonio Scontrino”, con sede a Trapani in via F. 

Sceusa, - C.F.  93035080816, rappresentato dal Presidente Dott. Vincenzo Fugaldi e dal 

Direttore, Prof.ssa Elisa Cordova, di seguito denominato Conservatorio; 

 

di seguito denominate Parti; 
 

PREMESSO 

 

che il Comune di concerto con il Circolo 

 operano per rendere effettivo il diritto allo studio e la crescita culturale, fisica e 

sportiva dei cittadini; 

 sviluppano il proprio ruolo di centro di aggregazione degli interessi sovra comunali 

delle realtà locali e di naturale comunità socio-economica del territorio della Sicilia 

sud-occidentale; 

 promuovono la collaborazione, il coordinamento e l’esercizio associato di funzioni, 

anche individuando nuove attività di mutuo interesse, ovvero l’esecuzione e la 

gestione di opere pubbliche, la realizzazione di iniziative e programmi speciali ed altri 

servizi, privilegiando la stipulazione di appositi accordi con altri enti locali o loro enti 

strumentali. 

 

Selinunte    Selinunte 

 



 

 

che il Conservatorio 

 è sede primaria di formazione, di specializzazione e di ricerca nel settore artistico e 

musicale e svolge correlate attività di produzione; 

 è dotato di personalità giuridica e di autonomia statutaria, didattica, scientifica, 

amministrativa, finanziaria e contabile; 

 ha tra le proprie finalità statutarie quella di diffondere nel territorio, e/o fuori dal 

medesimo, iniziative per lo sviluppo musicale quale elemento formativo fondante 

della personalità dello studente e del cittadino promuovendo una programmazione 

didattica e artistica che spazia dalle ordinarie lezioni ad attività di produzione e 

ricerca. 

CONSIDERATO 
che le Parti, nell’ambito delle rispettive finalità istituzionali, concordano di avviare una 

collaborazione stabile definendo con il presente protocollo d'intesa gli ambiti di comune 

interesse e gli strumenti con i quali operare congiuntamente per favorire e sostenere lo 

svolgimento di attività, iniziative e progetti nel campo dell’educazione alla musica e allo 

strumento, in particolare della istituzione di un Polo di Formazione Musicale di base; 

Tutto ciò premesso; 

si conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1 

Premesse 

1. Le premesse e le considerazioni espresse costituiscono a tutti gli effetti parte integrante del 

presente Protocollo di intesa. 

Art. 2 

Oggetto 

1. Le Parti convengono di attivare un Polo di Formazione di base denominato "Conservatorio 

Antonio Scontrino - Polo di Castelvetrano", con sede presso il Comune di Castelvetrano. 

2. Le Parti si impegnano, nell’ambito della loro autonomia e sulla base delle determinazioni 

emanate dai propri organi collegiali, all’attuazione del presente protocollo d'intesa nel quadro 

dei rispettivi ordinamenti e in conformità con essi, così come definiti dalle normative 

comunitarie, nazionali, regionali e locali attualmente in vigore o che interverranno nel periodo 

di validità dello stesso. 

Art. 3 

Ambiti di collaborazione 

1. Le Parti collaborano per la realizzazione di programmi attuativi relativi agli obiettivi sopra 

indicati, in particolare attraverso attività formative di base che coinvolgano anche singole 

Scuole e/o Dipartimenti del Conservatorio e promuovono attività di produzione artistica e 

musicale (saggi, concerti, concorsi…). 

Art. 4 

Impegni delle Parti 

1. Il Comune, in quanto proprietario dell'immobile, ed il Circolo si impegnano a: 

 far utilizzare, per essere adibite all'espletamento delle proprie attività culturali e 

didattiche, al Conservatorio durante il periodo di vigenza del presente protocollo di 

intesa, negli orari di servizio e concordando con lo stesso gli aspetti logistici a seconda 

dei periodi di svolgimento delle attività didattiche istituzionali, n. 2 aule didattiche, 

ubicate presso il plesso sito in via Ruggero Settimo; 

 fornire il servizio di pulizia e di portineria. 

2. Il Conservatorio si impegna a: 



 

 acquisire su apposita voce di Bilancio denominata "Fondo Polo di Castelvetrano" le 

tasse di iscrizione degli studenti del Polo di Castelvetrano, finalizzate alla copertura 

dei servizi didattici;  

 fornire la propria attività didattica e di produzione a ragazzi fino all'età di sedici anni 

residenti nei Comuni facenti parte del territorio della Valle del Belice; 

 acquisire eventuali risorse ad hoc provenienti  anche da sponsorizzazioni, donazioni, 

lasciti finalizzati all'attività artistica e di ricerca; 

 fornire, nei limiti delle risorse del "Fondo Polo di Castelvetrano", materiali e strumenti 

musicali necessari allo svolgimento dell'attività didattica e di produzione; 

 fornire il personale docente interno in organico, ovvero reclutato esternamente 

attraverso appositi bandi di concorso. 

3. Il Circolo ed il Conservatorio, ciascuno per gli ambiti di rispettiva competenza, si 

impegnano ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti  derivanti da 

disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi comprese le 

disposizioni di cui al D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 

4. Il Conservatorio, quale datore di lavoro, si assume ogni responsabilità per danni di 

qualsiasi natura che dovessero occorrere agli utenti del servizio, al proprio personale 

impiegato, a terzi o cose di terzi, beni mobili e immobili dell’Amministrazione Comunale nel 

corso delle attività imputabili a colpa dei propri operatori o di terzi presenti nella struttura o 

derivanti da gravi irregolarità. 

5. Le Parti si impegnano a garantire la massima diffusione del presente Protocollo di intesa, 

dei suoi contenuti e delle iniziative conseguenti, anche affiancando i loro loghi nella 

modulistica, nel sito e nelle pagine social del Polo, nei materiali promozionali, nelle 

manifestazioni pubbliche, sulla stampa, etc.  

Art. 5 

Coordinamento didattico e artistico del Polo 

1. All’attuazione del presente Protocollo di intesa il Direttore del Conservatorio nomina, fra i 

docenti di ruolo del Conservatorio,  il Coordinatore del Polo di Castelvetrano. La nomina ha 

la durata di un anno ed è rinnovabile. 

2. Il Coordinatore del Polo di Castelvetrano: 

 cura l'osservanza delle norme concernenti l'ordinamento delle Istituzioni AFAM; 

 ha compiti di iniziativa, di attuazione e di vigilanza in ordine alle prerogative propri 

degli Organi del Conservatorio (Consiglio Accademico, Consiglio di 

Amministrazione, Dipartimenti, Consulta degli Studenti), e alle finalità espresse dallo 

Statuto e dai Regolamenti del Conservatorio;  

 si impegna ad attuare i Piani e Programmi di studio del Conservatorio. A tal fine 

emana il calendario didattico del Polo e coordina tutti gli atti a sostegno dell’attività 

del Polo;  

 vigila sul buon funzionamento delle strutture e dei servizi del Polo e ne cura la crescita 

scientifica e artistica. 

Art. 6 

Risorse finanziarie 

1. Le risorse finanziarie del Polo di Castelvetrano fanno capo alla voce di Bilancio del 

Conservatorio denominata "Fondo Polo di Castelvetrano".  

Essa è costituita da: 

 tasse di iscrizione degli studenti del Polo di Castelvetrano, come da art. 4, comma 2, 

del presente protocollo di intesa; 

 produzioni, sponsorizzazioni, donazioni, lasciti, etc. Si precisa che qualsiasi donazione 

fatta in favore del Polo gestito dal Conservatorio dovrà essere preceduta da espressa 

proposta che deve essere vagliata dal C.d.A., che sentito, se necessario,  il Consiglio 

Accademico, procederà ad accettare o rifiutare la donazione determinandone il valore. 



 

2. Le risorse finanziarie del "Fondo Polo di Castelvetrano" sono utilizzate per la copertura di 

ogni spesa connessa all'attività didattica e artistica del Polo. 

3. Annualmente il Conservatorio " redige il bilancio entrate/uscite del Polo e ne dà opportuna 

comunicazione al Comune di Castelvetrano. 

Art. 7 

Durata 

1. Il presente Protocollo di intesa decorre dal 10.06.2021 e scade il 31.10.2021. Alla scadenza 

è rinnovabile secondo le modalità e le forme di legge. 

2. Sono fatte salve richieste di modifica o di cessazione da parte di uno o entrambi gli 

interessati esplicitate entro la fine del mese di settembre. 

Per quanto non previsto nel presente Protocollo di intesa le Parti fanno riferimento alla 

legislazione vigente in materia. 

Art. 8 

Tutela della riservatezza dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali da parte dei soggetti contraenti avviene secondo quanto 

previsto dal vigente Regolamento Europeo sulla Protezione dei Dati (G.D.P.R.). 

Art. 9 

Modalità di risoluzione delle controversie 

Le eventuali controversie fra le Parti, derivanti dall’interpretazione e/o esecuzione del 

presente Protocollo di intesa, vengono rimesse ai legali rappresentanti, sentiti i rispettivi 

organi di riferimento, se ritenuto necessario dagli stessi, fatti salvi gli atti dovuti a tutela degli  

Enti. 

In caso di ulteriore disaccordo, per le controversie che dovessero insorgere tra le Parti il foro 

competente sarà quello di Marsala.  

Art. 10 

Disposizioni generali e finali 

Le clausole del presente protocollo di intesa saranno sostituite, modificate o abrogate 

automaticamente per effetto di norme aventi carattere cogente contenute in leggi o 

regolamenti che entreranno in vigore in data successiva alla sottoscrizione del presente 

Protocollo di intesa. 

Per quanto non previsto nel presente Protocollo di intesa le Parti fanno riferimento alla 

normativa legislativa regolamentare e contrattuale  in materia. Le spese inerenti la stipula del 

presente Protocollo di intesa sono poste a carico del Conservatorio. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

per  il Comune                                                            per il Circolo 

Dott.  Andrea Antonino Di Como                                         Prof.ssa Maria Luisa Simanella 

 

 

per il Conservatorio 

 

Dott. Vincenzo Fugaldi 

 

Prof.ssa Elisa Cordova 


